
1



2



3

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东省德鑫科技有限责任公司宝石酸洗共性工厂建设项目

项目代码 2501-441521-04-01-541091

建设单位联系人 吴国明 联系方式 0755-84288168

建设地点
广东 省（自治区） 汕尾 市 海丰 县（区） 城东镇 乡（街道） 生态科技城

四期 KJC-01-0302-01 地块 （具体地址）

地理坐标 （ 东经 115 度 21 分 26.315 秒， 北纬 23 度 1 分 19.174 秒）

国民经济

行业类别

2438 珠宝首饰及有关物品

制造

建设项目

行业类别

41、工艺美术及礼仪用品制
[...]
废水产生量为 32915m3/a，其中含铍废水约占 15%（32915m3/a×15%=5209m3/a），

其他泡碱废水为 27706m3/a。主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总

磷、硫化物、氟化物、SS、总汞、总铍、总铁、总锰、总镉、总铅、总镍、氯化



91

物等，该废水经管道收集后进入项目废水处理站进行处理。

3）二次清洗废水

二次清洗废水来源于原料宝石碱洗后的清洗过程，为碱性废水。根据工程分

析及水平衡分析可知，二次清洗废水产生量为 182445m3/a，其中含铍废水约占 15%

（182445m3/a×15%=28874m3/a），其他二次清洗废水为 153571m3/a。主要污染物

为 pH、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、硫化物、氟化物、SS、总汞、总铍、

总铁、总锰、总镉、总铅、总镍、氯化物等，该废水经管道收集后进入项目废水

处理站进行处理。

4）废气处理设施废水

项目设有 11套喷淋处理设施（碱液喷淋塔），喷淋用水循环使用，并定期进

行更换。根据工程分析及水平衡分析可知，废气处理用水量约为 203280m3/a，蒸

发损耗量为 190080m3/a，更换量为 13200m3/a。更换的喷淋废水经管道进入污水

处理站进行处理。喷淋废水主要污染物为 pH、COD、SS等。

5）初期雨水

根据本项目工程分析及水平衡分析可知，初期雨水产生量为 1520m3/a，主要

污染为 COD、SS等。初期雨水废水经管道收集后进入项目污水处理站进行处理。

6）生活废水

本项目生活污水为项目员工的生活及办公产生的废水。根据本项目工程分析

及水平衡分析可知，生活污水产生量约为 23247m3/a，主要污染物为 COD、氨氮

等。

本项目生产废水产生情况详见下表。

表 4-2 本项目废水产生情况一览表

类别 废水性质
废水产生

量（m3/a） 污染物 污染物防治措施

生产

废水

一次清洗

废水
307.1

pH、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总

磷、硫化物、氟化物、SS、总汞、总铍、

总铁、总锰、总镉、总铅、总镍、氯化

物等

经管道收集后进

入项目废水处理

站进行处理

泡碱废水 92.4

pH、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总

磷、硫化物、氟化物、SS、总汞、总铍、

总铁、总锰、总镉、总铅、总镍、氯化

物等

经管道收集后进

入项目废水处理

站进行处理



92

二次清洗

废水
511.9

pH、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总

磷、硫化物、氟化物、SS、总汞、总铍、

总铁、总锰、总镉、总铅、总镍、氯化

物等

经管道收集后进

入项目废水处理

站进行处理

含铍废水 171.4

pH、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总

磷、硫化物、氟化物、SS、总汞、总铍、

总铁、总锰、总镉、总铅、总镍、氯化

物等

经管道收集后进

入项目废水处理

站进行处理

废气处理

设施废水
44.0 pH、COD、SS等

经管道收集后进

入项目废水处理

站进行处理

初期雨水 5.1 COD、SS等

经管道收集后进

入项目废水处理

站进行处理

小计 1131.8 / /

生活

废水
生活废水 77.5 COD、氨氮

经三级化粪池处

理达标后进入市

政污水管网

合计 1209.3 / /
（2）本项目废水水质及排放情况

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884—2018），污染源强核算可

采用实测法、物料衡算法、产污系数法、排放系数法、类比法、实验法等方法。

本项目一次清洗废水、碱洗废水、二次清洗废水、含铍废水污染物源强采用类比

法确定，参考 2024年 10月和 2024年 12月对同类型宝石酸洗加工企业（生产工

艺为原料宝石泡酸、水清洗、泡碱、水清洗，生产工艺与本项目宝石酸洗生产工

艺基本一致）废水检测的检测结果。

项目碱洗塔（喷淋）废水、初期雨水参考同类型企业《海丰县金盛宝石首饰

有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目（泡酸工序）竣工环境保护验收监测报告

表》中综合废水浓度，采用类比法确定。海丰县金盛宝石首饰有限公司宝石泡酸

和注胶工序加工项目是聚集宝石加工中的泡酸和注胶工序的企业，项目总占地面

积约 12625 平方米，总建筑面积 22130平方米，宝石泡酸加工能力为 5000吨/年，

泡酸工序工艺流程为配酸→泡酸→泡碱→清洗，泡酸工序产生的废水种类为中和

废水、清洗废水和喷淋废水，总废水量为 7200m3/a，金盛公司的项目从生产工艺

流程、废水产生工艺方面均比较相似，因此本项目的碱洗塔废水、初期雨水污染

物的浓度可参照海丰县金盛宝石首饰有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目的综



93

合废水浓度。

生活污水主要为员工的洗手及冲侧废水，生活污水参考《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册-生活源产排污系数手册》表 1-1中五区（广东）城镇生

活源水污染物产生系数，生活污水的水质一般为 COD：285mg/L，氨氮：28.3mg/L。

本项目废水污染物浓度详见下表。



94

根据上表 4-3，本项目一次清洗废水、泡碱废水、含铍废水中硫酸盐、总砷、总铜、总锌、总铝、总铬、六价铬、总银、

氯离子、色度污染物浓度都低于项目废水间接排入的竹仔坑河所执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标

准限制，且本项目废水处理系统有一定的拦截作用，因此本项目不对其进一步分析；将浓度超过地表水环境质量标准Ⅳ类限

值的 pH、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、硫化物、氟化物、总汞、总铍、总铁、总锰、总镉、总铅、

总镍、氯化物及悬浮物作为特征污染物进行进一步分析。

根据表 4-3，含铍废水中总铍浓度明显高于其他废水，本项目对生产废水采用生产区域分类收集的方式，将废水含铍较

高的海蓝宝石酸洗加工划到特定的生产区域进行生产（3#生产大楼 4层含铍宝石酸洗区），该区域废水单独管道收集后进行

预先处理降低浓度后再与其他废水一起进入废水处理站进行预处理；因一次清洗废水、泡碱废水、二次清洗废水都在同一设

备产生（酸洗池），难以进行分类收集，因此统一收集后进入项目废水处理站进行预处理。本项目生产车间产生的一次清洗

废水、泡碱废水、含铍废水都含有重金属，因此以废水处理站为作为车间预处理设施，废水处理站出水需满足车间处理设施

第一类污染物（总汞、总铍、总镉、总铅、总镍）达标排放的要求。

本项目拟对含铍废水单独收集后经两级混凝沉淀预处理后再进入综合集水池与其他生产废水进行混合。参考《含铍废水

治理工程实践_陈文强》（湖南有色金属 2008年 4期），含铍废水采用二级石灰中和沉降，去除效率可达 90%以上；参考《含

铍废水处理的应用及研究_刘兴》（新疆有色金属 2019年 4期）用石灰沉淀处理含铍废水，去除效率为 97.8%。保守期间，

本项目第一级单级混凝沉淀设计去除效率 70%，第二级单级混凝沉淀设计去除效率 60%，两级混凝沉淀综合去除效率为 88%，

预处理后铍浓度可由 0.438mg/L降低到 0.0526mg/L。经综合集水池综合后生产废水浓度如下表所示。



95

根据《室外排水设计标准》（GB 50014-2021），设计综合生活污水量和设计工业废水量均以平均日流量计。根据项目

水平衡分析，本项目进入废水处理站平均废水量为 1131.8t/d，因此本项目废水处理设计处理能力设为 1200t/d。

本项目生产废水全部经收集后（管道材质为塑料管道）进入废水处理站（处理能力 1200立方米/日）进行处理，采用“收

集池-调节-三级混凝沉淀-厌氧-缺氧-好氧-二沉-砂碳滤-超滤-RO”工艺处理后，超滤、RO中水回用于生产，超滤、RO浓水

经树脂吸附、混凝沉淀处理后排入市政污水管网进入市政污水处理厂深度处理后排放（间接排放）。项目生产废水产排情况

详见下表。

表 4-5 本项目生产废水产排情况一览表

污染因子

产生情况 处理措施 排放情况

产生浓度 mg/L 产生量 t/a 处理工艺
排放浓度
mg/L

排放量 t/a

水量 1131.（m3/d） 339547

收集池-调节-三级混凝沉淀-
厌氧-缺氧-好氧-二沉-砂碳滤-
超滤-RO（超滤、RO中水回用，

超滤、RO产生浓水经树脂吸

附-混凝沉淀处理后外排）

226.4（m3/d） 67909
pH 4~10 / 6~9 /

CODCr 630.5 214.084 270.3 18.355
BOD5 221.4 75.176 94.9 6.445
氨氮 3.8 1.290 3.8 0.258
总氮 11.1 3.769 11.1 0.754
硫化物 1.2 0.404 0.95 0.065
总磷 1.1 0.374 2.8 0.187
氟化物 117.6 39.931 11.8 0.799
SS 14.8 5.025 36.3 2.462
总汞 0.0056 0.002 0.0007 4.7E-05
总铍 0.0095 0.003 0.0017 1.1E-04
总铁 18.3 6.214 3.2025 0.217
总锰 0.17 0.058 0.0298 0.002
总镉 0.025 0.008 0.0044 3.0E-04



96

总铅 0.1 0.034 0.018 1.2E-03
总镍 0.025 0.008 0.004 3.0E-04
氯化物 1566 531.662 313 21.266
注：本项目中水回用率 80%。

根据上表可知，本项目生产废水经污水处理站处理后各污染物浓度可满足海丰县第二污水处理厂、第三污水处理厂的进

水标准要求。

本项目生活污水经三级化粪池处理达标后进入市政污水管网。

表 4-6 本项目生活污水污染物产生及排放情况一览表

排放

源
污染物

产生情况 排放情况

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活

污水

废水量 / 23247 / 23247

CODCr 285 6.625 128.3 2.981

氨氮 28.3 0.658 24.1 0.559
根据上表可知，本项目生活污水经三级化粪池处理后各污染物浓度可满足海丰县第二污水处理厂、第三污水处理厂的进

水标准要求。

（3）本项目废水污染防治措施及可行性分析

1）生产废水处理措施及可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范—水处理行业技术规范》（HJ978-2018）中“表 4 污水处理可行技术参照表”，

工业废水可行技术为“预处理：沉淀、调节、气浮、水解酸化；生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污

泥、氧化沟、移动生物床反应器、膜生物反应器；深度处理：反硝化滤池、化学沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、生



97

物接触氧化、膜分离、离子交换”。本项目生产废水经收集后全部进入项目废水处理站进行处理，处理工艺为“收集池-调

节-三级混凝沉淀-厌氧-缺氧-好氧-二沉-砂碳滤-超滤-RO（超滤、RO中水回用，超滤、RO产生浓水经树脂吸附-混凝沉淀处

理后外排）”工艺，其中含铍废水先经两级混凝沉淀处理后再进入综合废水处理系统，因此，本项目废水处理工艺为可行技

术，主要工艺说明如下：

调节：综合收集池废水经提升泵定量泵入 pH 反应池，由 pH 自动控制仪控制投加碱液进行中和处理，调节 pH在 8左

右，反应池内设置曝气装置。

化学混凝沉淀（反应沉淀）：1）一级中和混凝沉淀：主要是在碱性条件下，生成氢氧化金属沉淀物，再通过 PAC和 PAM

进行混凝絮凝，以沉淀分离去除金属污染物；2）二级重捕混凝沉淀：主要是利用高效重捕剂进一步将废水中的金属去除，

并通过 PAC和 PAM进行混凝沉淀实现泥水分离；3）三级除氟混凝沉淀：主要是投加钙盐，生成氟化钙沉淀物，再通过 PAC

和 PAM进行混凝絮凝，以沉淀分离去除氟化物，上清液进入生化系统，底部污泥排至污泥池进行脱水处理。

缺氧：缺氧段指非充氧池，溶解氧浓度一般为 0.2~0.5mg/L，主要功能是进行反硝化脱氮。异养菌将蛋白质等污染物进

行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+）；好氧段指充氧池，溶解氧浓度一般不小于 2mg/L，主

要功能是降解有机物、硝化氨氮和过量摄磷。自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至缺氧

段。在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处

理。

好氧：缺氧池出水自流进入接触氧化池，接触氧化池为好氧工艺。接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的

生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中

的填料充分接触，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0/0?fromModule=lemma_inlink


98

砂碳滤：去除水中的 SS。

超滤：超滤是一种加压膜分离技术，即在一定的压力下，使小分子溶质和溶剂穿过一定孔径的特制的薄膜，而使大分子

溶质不能透过，留在膜的一边，从而使大分子物质得到了部分的纯化。

RO系统：在膜的低压侧收集透过物，而在膜的高压侧则为被阻留的其他成分的浓溶液。反渗透亦称逆渗透（RO），是

用一定的压力使溶液中的溶剂通过反渗透膜（或称半透膜）分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，故称反渗透。根据各

种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分离、提取、纯化和浓缩的目的。

图 4-2 反渗透工艺图 1

反渗透装置在除盐系统中属关键设备，装置利用膜分离技术除去水中大部分离子、SiO2等，大幅降低 TDS。RO是将原

水中的一部分沿与膜垂直的方向通过膜，水中的盐类和胶体物质将在膜表面浓缩，剩余一部分原水沿与膜平行的方向将浓缩

的物质带走，在运行过程中自清洗。

https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%B6%E5%89%82/0?fromModule=lemma_inlink


99

图 4-3 反渗透工艺图 2

膜元件的水通量越大，回收率越高则其膜表面浓缩的程度越高，由于浓缩作用，膜表面处的物质浓度与主体水流中物质

浓度不同，产生浓差极化现象。浓差极化会使膜表面盐的浓度高，增大膜的渗透压，引起盐透过率增大，为提高给水的压力

而需要多消耗能量，此时应采用清洗的方法进行恢复。

反渗透设施生产纯水的关键有两个，一是一个有选择性的膜，称之为半透膜，二是一定的压力。反渗透半透膜上有众多

的孔，这些孔的大小与水分子的大小相当，由于细菌、病毒、大部分有机污染物和水合离子均比水分子大得多，因此不能透

过反渗透半透膜而与透过反渗透膜的水相分离。在水中众多种杂质中，溶解性盐类是最难清除的。因此，经常根据除盐率的

高低来确定反渗透的净水效果。反渗透除盐率的高低主要决定于反渗透半透膜的选择性。目前，较高选择性的反渗透膜元件

除盐率可以高达 99.5%。反渗透设备系统除盐率一般为 95%～99％，对二氧化硅的脱除率可高达 99.5%。

树脂吸附：是一种不含离子交换基团的高交联度体型高分子珠粒，其内部拥有许多分子水平的孔道，提供扩散通道和吸



100

附场所。与以往的吸附剂（活性炭、分子筛、氧化铝等） 相比，吸附树脂的性能非常突出，主要是吸附量大，容易洗脱，

有一定的选择性，强度好，可以重复使用。

除氟混凝沉淀：主要是投加钙盐，生成氟化钙沉淀物，再通过 PAC和 PAM进行混凝絮凝，以沉淀分离去除氟化物；

污泥处理：污泥主要是通过隔膜压滤机进行脱水干化后委外处理，滤液回流至综合收集池再次进行处理。

本项目废水处理效果分析

化学（混凝）沉淀：参考《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984—2018）表 F.2，采用化学沉淀法处理含总铬、六

价铬、总镍、总镉、总汞等重金属混合废水，污染物去除效率≥98%，本扩建项目采用三级混凝沉淀处理工艺（一级中和混

凝沉淀、二级重捕剂混凝沉淀、三级除氟混凝沉淀）。保守起见，本项目第一级（中和）混凝沉淀对氟化物、总汞、总铍、

总铁、总锰、总镉、总铅、总镍的去除效率分别都取 0%、30%、30%、30%、30%、30%、30%、30%；第二级（重捕剂）

混凝沉淀对氟化物、总汞、总铍、总铁、总锰、总镉、总铅、总镍的去除效率分别都取 0%、30%、0%、0%、0%、0%、0%、

0%；第三级（除氟）混凝沉淀对氟化物、总汞、总铍、总铁、总锰、总镉、总铅、总镍的去除效率分别都取 90%、0%、0%、

0%、0%、0%、0%、0%。

厌氧-缺氧-好氧-砂碳滤：参考《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984—2018）表 F.2，采用厌氧-缺氧-好氧（A2/O）

生物处理集水处理综合废水，COD去除效率为 80%～90%，氨氮去除效率为 80%~90%，本项目厌氧-缺氧-好氧-砂碳滤处理

工艺对 CODCr、氨氮的去除效率分别取 90%、80%，BOD5参照 CODCr取 90%，总氮参照氨氮取 80%。

树脂吸附：参考《改性树脂基除铍吸附材料的制备及含铍废水深度处理技术研究_孙超》（中国矿业，2024年 10月第

33卷），采用改性树脂处理含铍废水，铍的去除率可达到 98%，保守起见本项目取 95%，总汞、总铁、总锰、总镉、总铅、